報 道 機 関 各 位

令和４年（2022年）10月11日（火）11時00分 配付

項 目 東京農業大学 林業総合実務演習の実施について

配付資料 東京農業大学 林業総合実務演習の概要、位置図

オホーツク管内の林業・木材産業等の関係者で構成される「オホーツ
内容及び ク地域林業担い手確保推進部会」では、東京農業大学の学生を対象とし
報道に当 て、当管内の林業に興味を持ってもらい、将来、就職の選択肢の１つと
たっての してもらえるよう、昨年度より「東京農業大学 林業総合実務演習」を
お 願 い 行っています。

本年度は次のとおり行いますので、お知らせします。

記
１ 日 時 令和４年１０月１４日（金）１０：００～１１：３０
２ 場 所 津別町相生 国有林2223林班
３ 参加者 東京農業大学 生物産業学部 北方圏農学科 ３年生２６名
４ 内 容 高性能林業機械を活用した効率的な森林作業の見学、林

業従事者と学生との懇談
５ その他 雨天により中止となる場合あり（前日PMに判断）

※オホーツク地域林業担い手確保推進部会（事務局：オホーツク総合振興局）

林業の担い手確保を図るため林業関係団体や教育機関、市町村等によりH28

に設立

当日は、高性能林業機械による伐倒作業見学と併せて、チェーンソー
による伐倒作業見学も行うことで、機械化によって効率化・省力化が進
められていることを理解していただくこととしています。

多くの道民の皆様にも、機械化が進む林業の現状や現場で生き生きと
活躍する就業者の姿を見ていただくことで、林業に興味を持っていただ
きたいので、積極的な報道をお願いします。

○現地取材に当たってのお願い
・取材される場合は、振興局担当まであらかじめご連絡いただくよう
お願いします。（集合：当日9:30までに道の駅あいおい）

・林道を走行しますので、SUV等の車高の高い車両が望ましいです。
・取材時には長靴をご持参ください。（ヘルメットは振興局が用意）

他のクラブ
と の 関 係

オホーツク総合振興局産業振興部林務課
担当窓口 主幹 和田 修一

電話（直通）：０１５２－４１－０６４６
FAX ：０１５２－４５－０５５３

東京農業⼤学 林業総合実務演習の概要

▌⽇  時    令和４年１０⽉１４⽇（⾦） 10:00〜11:30

▌場  所    津別町相⽣ 国有林 2223 林班

▌参 加 者    東京農業⼤学⽣物産業学部北⽅圏農学科 ２６名、教員２名

▌内  容  １ ⾼性能林業機械を活⽤した効率的な森林作業の⾒学

       ２ 林業従事者と学⽣との懇談

▌⽇  程

時 間 内 容

9:30 ○集合（道の駅あいおい 津別町相⽣83-1）

9:50 ○道の駅あいおいを出発

9:55 ○現場到着、降⾞

10:00 ○開会

10:10

〜

11:00

○⾼性能林業機械を活⽤した効率的な森林作業の⾒学

・現場作業の説明

・⾼性能林業機械（ハーベスタ）による

伐採作業の⾒学

11:00

〜

11:30

○林業従事者と学⽣との懇談

・林業従事者が仕事内容や林業の魅⼒、休⽇の過ごし⽅などを説明

・学⽣と林業従事者との質疑応答、懇談

11:30 ○閉会

・学⽣へ⼀⾔（国安産業）

・挨拶（東農⼤）

11:35 ○現場出発

11:40 ○道の駅あいおいに到着、解散

▌協 ⼒  国安産業株式会社（津別町）

国道241号

東京農業⼤学 林業総合実務演習 位置図

実習箇所

国有林2223林班

集合場所

道の駅 あいおい

	1-2 東農大演習の概要
	1－ 位置図